证券代码：600250    证券简称：南京商旅    公告编号：2024-051

南京商贸旅游股份有限公司

关于签署《委托管理协议》暨关联交易公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担法律责任。

 关联交易简要内容：公司拟与控股股东旅游集团及其下属公司签署《委托管

理协议》。本次委托管理事项构成关联交易，本次关联交易不发生任何资产

权属的转移，不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重

组，不会导致公司合并报表范围变更。

 关联交易对上市公司的影响：本次关联交易是为履行旅游集团在公司 2019

重组中作出的关于促进上市公司转型的承诺及解决公司 2024 年重组完成后

潜在同业竞争，旨在支持上市公司转型发展、解决同业竞争、整合集团内部

旅游资产资源，有利于加快上市公司文旅转型的速度，符合上市公司和全体

股东的利益。

 关联交易履行的审议程序：本次签署《委托管理协议》暨关联交易事项已经

公司独董专门会议审核同意，并经公司第十一届四次董事会审议通过，尚需

提交公司股东大会审议。

一、本次关联交易产生的原因和背景

南京商贸旅游股份有限公司（以下简称南京商旅、公司、上市公司）2019

年发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易（以下简称 2019 年重组）中，

控股股东南京旅游集团有限责任公司（以下简称旅游集团、集团）做出了关于促

进上市公司转型的承诺，承诺以南京商旅（原名南纺股份）作为经营性旅游资产

资源的证券化平台及运营平台，第一阶段重点推动南京商旅整合南京市域内的景

区水上观光游览业务，在符合法律法规、国家产业政策及监管要求前提下，旅游

集团将按照国资监管和商业惯例以公允价格逐步向南京商旅注入全部经营性旅

游资产资源或运营权，同时支持南京商旅整合南京市域内盈利能力较好、规范程

度较高的相关旅游资产。对于旅游集团承接尚不具备注入上市公司条件的经营性

且不具有公益性功能的旅游资产资源，旅游集团将在本次交易完成后 5 年内或自

取得相关资产控制权后的 5 年内进行梳理、规范；如符合法律法规、国家产业政

策及监管要求，旅游集团将在前述年限内启动注入上市公司；如尚不符合法律法

规、国家产业政策及监管要求，旅游集团将在前述年限内启动放弃控股权、转让

全部股权、资产出售、注销等方式进行处置，确有必要保留的，旅游集团采用委

托经营等方式将运营权交予上市公司。

2019 年重组实施以来，旅游集团一直按照上述承诺，积极推动上市公司转

型发展工作，持续梳理规范旗下经营性旅游资产资源，并将具备条件的资产注入

上市公司。2020 年，公司现金收购了旅游集团及其子公司持有的南京南商商业

运营管理有限责任公司 51%股权，将旅游集团旗下唯一的商业零售运营平台纳入

上市公司体系内。2024 年，公司拟以发行股份及支付现金方式收购旅游集团持

有的南京黄埔大酒店有限公司100%股权并募集配套资金（以下简称2024年重组、

本次重组），本次重组完成后，公司将新增酒店板块业务，进一步延伸文旅产业

链布局。旅游集团在本次重组中亦作出了关于避免同业竞争的承诺。

为进一步履行旅游集团在公司 2019 年重组中作出的关于促进上市公司转型

的承诺，同时解决公司 2024 年重组完成后潜在同业竞争问题，旅游集团拟将其

下属酒店板块、旅游服务板块、景区运营板块因盈利能力、规范性程度等原因尚

不具备注入上市公司条件的相关公司，采取业务托管模式或股权托管模式委托上

市公司管理。

二、本次关联交易的基本情况

（一）关联交易概述

为进一步履行旅游集团在公司 2019 年重组中作出的关于促进上市公司转型

的承诺，同时解决公司 2024 年重组完成后潜在同业竞争问题，支持上市公司转

型发展，公司拟与旅游集团及其下属公司南京国际会议中心股份有限公司、南京

水秀苑大酒店有限责任公司、南京六华春酒店管理有限公司、南京钟山风景区建

设发展有限公司、南京市国有资产经营有限责任公司、南京莫愁智慧信息科技有

限公司、南京幕燕建设发展有限公司签署《委托管理协议》。

《委托管理协议》签约方之一旅游集团为公司控股股东，其余签约方为旅游

集团的控股子公司，本次委托管理事项构成《上海证券交易所股票上市规则》规

定的关联交易。本次关联交易不发生任何资产权属的转移，不构成《上市公司重

大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

（二）关联方情况介绍

1、名称：南京旅游集团有限责任公司

成立日期：1996 年 3 月 10 日

法定代表人：葛飞

注册资本：138,005.640846 万人民币

经营范围：旅游资源开发与保护；酒店、会展运营管理；旅游产品开发；旅

游配套设施投资、建设和运营；景区管理；商业综合体、旅游小镇等建设与管理；

旅游服务；会展服务；活动、赛事策划、组织。（依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动）一般项目：股权投资；以自有资金从事投资活动

（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

截至 2023 年 12 月 31 日，旅游集团总资产为人民币 472.75 亿元，净资产

171.30 亿元,2023 年度营业收入为 37.65 亿元，净利润 2.52 亿元。

2、名称：南京国际会议中心股份有限公司

成立日期：1994 年 12 月 31 日

法定代表人：冷云

注册资本：30,444.355 万人民币

经营范围：接待国内外旅客住宿；中西餐饮食服务；棋牌室；内设小卖部；

酒吧、茶座、美容美发、桑拿气功服务；咖啡、烟酒零售，游泳健身，游泳培训

（以上项目仅限于取得许可证的分支机构经营）；承接国际国内会议接待；高科

技产品开发、生产、销售；饭店管理；票务预订；摄影、洗衣服务；酒店用品及

用具销售；自有场地租赁服务；商务服务；保洁服务。（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动）许可项目：食品经营（销售预包装食品）；

食品经营（销售散装食品）（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展

经营活动，具体经营项目以审批结果为准）一般项目：日用百货销售；办公用品

销售；计算机软硬件及辅助设备零售；通讯设备销售；家用电器销售；停车场服

务（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

截至 2023 年 12 月 31 日，南京国际会议中心股份有限公司总资产为人民币

2.55 亿元，净资产 1.90 亿元。2023 年度营业收入为 1.29 亿元，净利润 191.45

万元。

3、南京水秀苑大酒店有限责任公司

成立日期：2000 年 12 月 18 日

法定代表人：朱明亮

注册资本：1,000 万人民币

经营范围：餐饮、宾馆、歌舞厅、桑拿、浴室、美容美发、网球、垂钓、棋

牌、健身服务；国产卷烟、酒、定型包装食品、书刊杂志的零售。服装洗涤、打

字、复印服务；承办各类会议及信息咨询服务；服装、针纺织品、百货、五金交

电、工艺美术品销售；婚庆礼仪服务；餐饮管理；物业管理；计算机软硬件、电

子产品研发、销售；安防用品销售；安防工程设计、施工。停车场服务；（依法

须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）许可项目：旅游业务；

劳务派遣服务（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具

体经营项目以审批结果为准）一般项目：非居住房地产租赁；旅行社服务网点旅

游招徕、咨询服务；家政服务；专业保洁、清洗、消毒服务；金银制品销售；珠

宝首饰零售；职工疗休养策划服务（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法

自主开展经营活动）。

截至 2023 年 12 月 31 日，南京水秀苑大酒店有限责任公司总资产为人民币

3,524.25 万元，净资产-6,503.94 万元。2023 年度营业收入为 2,724.03 万元，净利

润 9.31 万元。

4、南京六华春酒店管理有限公司

成立日期：2019 年 9 月 29 日

法定代表人：朱明亮

注册资本：600 万人民币

经营范围：酒店管理；物业管理；停车场管理服务；餐饮服务（须取得许可

或批准后方可经营）；住宿（须取得许可或批准后方可经营）；会务服务；烟零售

（须取得许可或批准后方可经营）；食品销售（须取得许可或批准后方可经营）；

日用百货、文化用品销售。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展

经营活动）。

截至 2023 年 12 月 31 日，南京六华春酒店管理有限公司总资产为人民币

836.96 万元，净资产 154.07 万元。2023 年度营业收入为 2,691.04 万元，净利润

1.19 万元。

5、南京钟山风景区建设发展有限公司

成立日期：2004 年 4 月 27 日

法定代表人：陈剑翔

注册资本：59,000 万人民币

经营范围：景区环境治理与土地综合利用；园林绿化及公园景点建设；旅游

基础设施项目投资、建设、开发、经营；物业管理；餐饮服务；住宿；日用百货、

预包装食品零售；图书、服装销售；酒店管理咨询；会务服务；停车场管理；设

计、制作、代理、发布国内各类广告。（依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动）。

截至 2023 年 12 月 31 日，南京钟山风景区建设发展有限公司总资产为人民

币 54.86 亿元，净资产 31.61 亿元。2023 年度营业收入为 7,484.80 万元，净利润

987.42 万元。

6、南京市国有资产经营有限责任公司

成立日期：1993 年 4 月 10 日

法定代表人：王磊

注册资本：55,000 万人民币

经营范围：对所属企业及其全资、控股、参股企业的国有资产实行产权管理

和经营；国有资产产权界定、交易；旅游产业投资、文化产业投资、体育产业投

资；建筑材料、金属材料、五金交电、电子产品、通信设备、普通机械销售。（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

截至 2023 年 12 月 31 日，南京市国有资产经营有限责任公司总资产为人民

币 57.63亿元，净资产 11.53亿元。2023年度营业收入为 4.02亿元，净利润 4,899.17

万元。

7、南京幕燕建设发展有限公司

成立日期：2007 年 3 月 30 日

法定代表人：王源

注册资本：51,924.176673 万人民币

经营范围：许可项目：房地产开发经营；建设工程施工；旅游业务；网络文

化经营；住宿服务；餐饮服务；食品销售；出版物零售；演出场所经营；演出经

纪（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目

以审批结果为准）一般项目：城市公园管理；游览景区管理；公园、景区小型设

施娱乐活动；会议及展览服务；组织文化艺术交流活动；旅游开发项目策划咨询；

组织体育表演活动；露营地服务；停车场服务；以自有资金从事投资活动；体育

保障组织；旅行社服务网点旅游招徕、咨询服务；票务代理服务；游乐园服务；

健身休闲活动；教育咨询服务（不含涉许可审批的教育培训活动）；信息咨询服

务（不含许可类信息咨询服务）；文化场馆管理服务；咨询策划服务；项目策划

与公关服务；园林绿化工程施工；工艺美术品及收藏品零售（象牙及其制品除外）；

工艺美术品及礼仪用品销售（象牙及其制品除外）；企业管理咨询；物业管理；

日用百货销售；服装服饰零售；服装服饰出租；酒店管理；租赁服务（不含许可

类租赁服务）；广告制作；广告设计、代理；数字内容制作服务（不含出版发行）；

广告发布；食品销售（仅销售预包装食品）（除依法须经批准的项目外，凭营业

执照依法自主开展经营活动）。

截至 2023 年 12 月 31 日，南京幕燕建设发展有限公司总资产为人民币 61.08

亿元，净资产 24.18 亿元。2023 年度营业收入为 3,927.56 万元，净利润 339.62

万元。

8、南京莫愁智慧信息科技有限公司

成立日期：2018 年 5 月 8 日

法定代表人：何明泓

注册资本：5,000 万人民币

经营范围：许可项目：第二类增值电信业务；在线数据处理与交易处理业务

（经营类电子商务）；网络文化经营（依法须经批准的项目，经相关部门批准后

方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准）一般项目：科技推广和应用

服务；日用百货销售；通讯设备销售；五金产品零售；文化用品设备出租；体育

用品及器材零售；电子产品销售；针纺织品销售；服装服饰批发；化妆品零售；

个人卫生用品销售；工艺美术品及收藏品零售（象牙及其制品除外）；玩具、动

漫及游艺用品销售；票务代理服务；商务代理代办服务；旅客票务代理；技术服

务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；旅游开发项目策划

咨询；信息系统集成服务；信息技术咨询服务；会议及展览服务；广告制作；数

字创意产品展览展示服务；数字内容制作服务（不含出版发行）；数字文化创意

内容应用服务；数字文化创意软件开发；数字文化创意技术装备销售；互联网销

售（除销售需要许可的商品）；广告设计、代理；数字技术服务；图文设计制作；

广告发布；组织文化艺术交流活动；信息安全设备销售；市场营销策划；软件开

发；计算机软硬件及辅助设备零售；人工智能应用软件开发；网络与信息安全软

件开发；互联网数据服务；食品销售（仅销售预包装食品）；食品互联网销售（仅

销售预包装食品）（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活

动）。

截至 2023 年 12 月 31 日，南京莫愁智慧信息科技有限公司总资产为人民币

6,616.18 万元，净资产 3,693.59 万元。2023 年度营业收入为 2.15 亿元，净利

润 50.04 万元。

（三）关联交易涉及标的公司情况

序号 标的公司名称 成立时间
注册资本

(万元)

股权结构

股东名称 持股比例

1
南京国际会议中心

股份有限公司
1994 年 12 月 31 日 30,444.355

南京旅游集团有限责任公司 92.12%

南京市中山陵园管理有限责任公司 7.88%

2
南京国会酒店管理

有限公司
2005 年 9月 15 日 100.00  南京国际会议中心股份有限公司 100.00%

3
南京国之辉酒店管

理有限公司
2024 年 7月 19 日 50.00  南京国际会议中心股份有限公司 100.00%

4
南京水秀苑大酒店

有限责任公司
2000 年 12 月 18 日 1,000.00

南京旅游集团有限责任公司 74.07%

南京丰泽建设工程股份有限公司 12.96%

南京银桥国际生活广场有限公司 12.96%

5
南京六华春酒店管

理有限公司
2019 年 9月 29 日 600.00

南京新瑞尔医药进出口有限公司 95.00%

南京金都饮食服务有限公司 5.00%

6 南京钟山风景区建 2004 年 4月 27 日 59,000.00  南京旅游集团有限责任公司 51.00%

设发展有限公司自

营酒店业务（花间

堂琵琶山居酒店）

南京市中山陵园管理有限责任公司 49.00%

7
南京紫金山庄酒店

管理有限责任公司
2018 年 9月 27 日 5,800.00 南京旅游集团有限责任公司 100.00%

8
南京莫愁智慧信息

科技有限公司
2018 年 5月 8日 5,000.00

南京旅游集团有限责任公司 83.40%

厦门欣欣信息有限公司 16.60%

9
南京金旅红文化发

展有限公司
2018 年 12 月 26 日 1,000.00

南京市国有资产经营有限责任公司 50.00%

江苏诺根红文化教育有限公司 35.00%

南京亚东文化发展有限公司 15.00%

10
南京莫愁旅行社有

限公司
2018 年 5月 18 日 500.00 南京莫愁智慧信息科技有限公司 100.00%

11
南京长江行文旅发

展有限公司
2022 年 6月 23 日 30.00

南京幕燕建设发展有限公司 48.00%

宜昌交运长江游轮有限公司 47.00%

南京大件起重运输集团有限公司 5.00%

12
南京长江行游轮有

限公司
2020 年 12 月 28 日 5,000.00

南京幕燕建设发展有限公司 48.00%

宜昌交运长江游轮有限公司 47.00%

南京大件起重运输集团有限公司 5.00%

三、《委托管理协议》主要内容

（一） 《委托管理协议》（业务托管模式）

1、合同主体及托管标的

委托方（甲方） 受托方（乙方） 托管标的

南京国际会议中心股份有限公司

南京商贸旅游股份有限公司

南京国际会议中心股份有限公司酒店业务

南京国会酒店管理有限公司酒店业务

南京国之辉酒店管理有限公司酒店业务

南京水秀苑大酒店有限责任公司 南京水秀苑大酒店有限责任公司酒店业务

南京六华春酒店管理有限公司 南京六华春酒店管理有限公司餐饮业务

南京钟山风景区建设发展有限公司
南京钟山风景区建设发展有限公司自营酒店

业务（花间堂琵琶山居酒店）

2、委托经营内容

甲方自愿将酒店（餐饮）业务委托乙方经营管理，即：将酒店（餐饮）业务

相关除所有权、处置权、收益权以外的权利委托给乙方行使，甲方的股权关系保

持不变。

甲方履行资产所有者之责，重点关注酒店（餐饮）业务的运营成果和资产价

值，同意授予乙方对酒店（餐饮）业务的如下运营管理权：（1）有权提出、参与

制定和调整生产经营计划、投融资方案和年度财务预决算方案；（2）员工的聘任

或解聘的建议权；（3）经营管理团队的经营业绩考核权；（4）与酒店（餐饮）业

务日常生产经营活动相关的其他经营管理事项。

乙方承诺充分调动自身的资源和支撑系统，有力支持和督导甲方酒店（餐饮）

业务的日常运作。

3、委托经营期限

委托经营期限为 3年，自 2025 年 1 月 1 日起至 2027 年 12 月 31 日止。委托

经营期限到期后，如符合注入乙方条件，则乙方启动收购程序，如仍未符合注入

乙方条件，则到期前一个月书面提出并协商续期。

4、委托经营费用及支付方式

（1）各方同意，委托经营期间，托管标的的委托管理费按自然年度计收（如

实际委托管理时间不足一年的，则以全年 365 天均摊计算每日委托管理费用，按

照实际管理天数支付委托管理费用），委托期限内的每一个完整自然年度托管费

为甲方该年度经审计的营业收入×1%（含税价），由甲方向乙方进行支付。

（2）委托管理费每年支付一次，甲方应于每个管理自然年度结束后的 6 个

月内向乙方支付完毕。

（二） 《委托管理协议》（股权托管模式）

1、合同主体及托管标的

委托方（甲方） 受托方（乙方） 目标股权（托管标的）

南京旅游集团有限责任公司

南京商贸旅游股份

有限公司

南京紫金山庄酒店管理有限责任公司 100%股权

南京莫愁智慧信息科技有限公司 83.40%股权

南京市国有资产经营有限责任公司 南京金旅红文化发展有限公司 50%股权

南京莫愁智慧信息科技有限公司 南京莫愁旅行社有限公司 100%股权

南京幕燕建设发展有限公司
南京长江行文旅发展有限公司 48%股权

南京长江行游轮有限公司 48%股权

2、委托管理内容

（1）甲方自愿将其持有的目标公司的股权委托乙方管理，即：将目标股权

除所有权、处置权（含质押权）、收益权以外的其他股东权利全部委托给乙方行

使。

（2）委托管理期间，按照目标公司内部规章制度要求，需要目标公司股东

会（股东）、董事会（执行董事）审议的事项，甲方同意全部授权乙方代为履行

相关职责，乙方有权按自身意愿行使表决权或作出决定，但涉及本协议第一条第

一款甲方财产性权利的事项除外。乙方通过受托参加目标公司股东会以及向目标

公司提名董事（或执行董事）等方式实施上述管理行为。如涉及需要甲方协助办

理的事项（包括但不限于工商变更、备案等），甲方应予以配合。

3、委托管理期限

委托管理期限为 3年，自 2025 年 1 月 1 日起至 2027 年 12 月 31 日止。委托

管理期限到期后，如目标公司符合注入乙方条件，则乙方启动收购程序，如仍未

符合注入乙方条件，则到期前一个月书面提出并协商续期。

4、委托费用及支付方式

（1）各方同意，委托管理期间，目标股权的委托管理费按自然年度计收（如

实际委托管理时间不足一年的，则以全年 365 天均摊计算每日委托管理费用，按

照实际管理天数支付委托管理费用），具体如下：

①针对南京紫金山庄酒店管理有限责任公司，委托期限内的每一个完整自然

年度托管费为该公司该年度经审计营业收入×1%（含税价），由甲方向乙方进行

支付；

②针对南京紫金山庄酒店管理有限责任公司外的其他五家公司，委托期限内

的每一个完整自然年度托管费为目标公司该年度经审计的净利润的 5%（含税价），

如根据前述公式计算的目标公司年度托管费不足 1万元的，则目标公司年度托管

费按 1万元计算，由甲方向乙方进行支付。

（2）委托管理费每年支付一次，甲方应于每个管理自然年度结束后的 6 个

月内向乙方支付完毕。

四、关联交易的定价政策及依据

本次关联交易中，对于酒店板块各公司，综合考虑其经营情况、盈利水平等

因素，借鉴和参考近期同行业酒店托管费率水平定价；对于旅游服务、景区运营

板块各公司，综合考虑其业务规模、盈利水平偏低等因素，经各方协商，遵循平

等、自愿、公平、公正的原则定价，以上定价相对公允合理，遵循市场化原则，

不存在侵害上市公司中小股东利益的情形。本次关联交易不会影响上市公司的独

立性，上市公司主要业务或收入、利润来源不依赖该关联交易。

五、关联交易的目的和对公司的影响

本次关联交易是为履行旅游集团 2019 年《关于促进上市公司转型的承诺》

及解决 2024 年重组完成后潜在同业竞争，旨在支持上市公司转型发展、解决同

业竞争、整合集团内部旅游资产资源，有利于加快上市公司文旅转型的速度，符

合上市公司和全体股东的利益。

六、关联交易履行的审议程序

（一） 独立董事专门会议审核意见

本次签署《委托管理协议》暨关联交易事项已经公司独立董事专门会议 2024

年第三次工作会议审议通过，独立董事专门会议发表审核意见认为，公司与相关

委托方签署《委托管理协议》的事项构成关联交易，关联交易定价公允且具有合

理性，符合公司和全体股东的利益，不存在损害中小股东利益的情况。公司上述

安排有利于解决同业竞争问题，不存在损害本公司及全体股东，特别是中小股东

利益的情形，一致同意提交公司董事会审议。

（二） 董事会审议情况

公司于 2024 年 11 月 22 日召开第十一届四次董事会，以 7 票同意，0 票反

对，0 票弃权审议通过了《关于签署<委托管理协议>暨关联交易的议案》，关联

董事袁艳、方红渊回避了表决。

（三）本次关联交易事项尚需提交公司股东大会审议批准，关联股东将回避

表决。

特此公告

南京商贸旅游股份有限公司董事会

2024 年 11 月 25 日